
Управление образования 
Администрации Катав-Ивановского 

муниципального района
Дмитрия Тараканова улица, № 27 дом, Катав-Ивановск город, Челябинская область, Россия,456110 

Тел. (351-47) 2-02-28; факс (351-47) 2-02-28; e-mail: guo katav iv@mail.ru 
ОГРН 1027400756954; ИНН/КПП 7410004280/745701001

ПРИКАЗ
«05» апреля 2023г». № 80

«Об утверждении Положения о муни
ципальном опорном центре дополни
тельного образования детей»

В виду создания структурного подразделения на базе Муниципального 
учреждения дополнительного образования «Дом детского творчества г.Катав- 
Ивановска» Катав-Ивановского муниципального района, во исполнение 
распоряжения Правительства Челябинской области от 16.10.2020 г. № 827-рп «О 
мероприятиях по формированию современных управленческих решений и 
организационно-экономических механизмов в системе дополнительного 
образования детей в Челябинской области в рамках федерального проекта «Успех 
каждого ребенка» национального проекта «Образование», распоряжения 
Правительства Челябинской области от 20.09.2022 г. № 901-рп «Об утверждении 
регионального плана мероприятий на 2022 -2024 годы по реализации Концепции 
развития дополнительного образования детей до 2030 года», в соответствии с 
пунктом 3.7 раздела 3 приказа Минпросвещения России от 04.09.2019 г. № 467 
органы местного самоуправления при внедрении Целевой модели дополнительного 
образования детей на территории муниципального образования обеспечивают 
создание муниципального опорного центра и реализацию мероприятий по 
внедрению Целевой модели дополнительного образования детей, письма 
Министерства образования и науки Челябинской области от 10.02.2023г. № 1334,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Положение о муниципальном опорном центре 

дополнительного образования детей Катав-Ивановского муниципального района, 
созданного на базе Муниципального учреждения дополнительного образования 
«Дом детского творчества г.Катав-Ивановска» Катав-Ивановского муниципального 
района (Приложение № 1).

2. Опубликовать утвержденное Положение о муниципальном опорном 
центре дополнительного образования детей Катав-Ивановского муниципального 
района на официальном сайте управления образования.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. начальника Управления образования Н.А. Калинина

mailto:iv@mail.ru


Приложение 
к приказу от «05» апреля 2023г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном опорном центре дополнительного образования детей 

Катав-Ивановского муниципального района

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение о муниципальном опорном центр 
дополнительного образования детей (далее по тексту - МОЦ) определяет цел! 
задачи, функции, основные виды и формы деятельности, права и обязанносп 
порядок деятельности и прекращение деятельности муниципального опорног 
центра дополнительного образования детей Катав-Ивановского муниципальное 
района.

1.2. МОЦ создаётся на базе Муниципального учреждения дополнительно] 
образования «Дом детского творчества г.Катав-Ивановска» Катав-Ивановско1 
муниципального района (далее по тексту - МУ ДО ДДТ «Дом детского творчесп 
г.Катав-Ивановск» и является его структурным подразделением, что не влечет : 
собой изменения типа учреждения, его организационно-правовой формы 
подведомственности, определяемы Уставом МУ ДО ДДТ «Дом детского творчеств 
г.Катав-Ивановск».

1.2.1. МОЦ не имеет самостоятельного баланса, обособленного имуществе 
лицевого счета, печатей и штампов с изображением Государственного герб 
Российской Федерации.

1.2.2. Координатором МОЦ является Управление образования Администращн 
Катав-Ивановского муниципального района.

1.2.3. Деятельность МОЦ осуществляется во исполнение распоряжения 
Правительства Челябинской области от 16.10.2020 г. № 827-рп «О мероприятиях по 
формированию современных управленческих решений и организационно- 
экономических механизмов в системе дополнительного образования детей в 
Челябинской области в рамках федерального проекта «Успех каждого ребенка» 
национального проекта «Образование», распоряжения Правительства Челябинской 
области от 20.09.2022 г. № 901-рп «Об утверждении регионального плана 
мероприятий на 2022 - 2024 годы по реализации Концепции развития 
дополнительного образования детей до 2030 года».

2. Цели, задачи и основные виды, формы деятельности 
муниципального опорного центра

2.1. Целью деятельности МОЦ является создание условий для обеспечения на 
территории Катав-Ивановского муниципального района эффективной системы 
межведомственного взаимодействия в сфере дополнительного образования детей 
по реализации современных вариативных и востребованных дополнительных 
общеобразовательных программ различных направленностей для детей, 
обеспечивающей достижение показателей развития системы дополнительного



образования детей.
2.2. Задачи МОЦ:
-осуществление организационной, информационной, методической, 

экспертно- консультационной поддержки участников системы взаимодействия в 
сфере дополнительного образования детей на территории Катав-Ивановского 
муниципального района;

-выявление, формирование и распространение лучших муниципальных 
практик реализации современных вариативных и востребованных дополнительных 
общеобразовательных программ различных направленностей для детей;

-обеспечение содержательного наполнения муниципального сегмента 
общедоступного навигатора в системе дополнительного образования детей 
Челябинской област'и;

-организационно-техническое и методическое сопровождение внедрения 
модели персонифицированного финансирования дополнительного образования 
детей;

-создание организационных и методических условий, направленных на 
формирование кадрового потенциала в системе дополнительного образования 
детей, в том числе на развитие профессионального мастерства и уровня 
компетенций педагогических работников;

-формирование и распространение моделей сетевого взаимодействия при 
реализации образовательных программ;

-организационное, методическое, аналитическое сопровождение работы 
образовательных организаций, реализующих дополнительные
общеобразовательные программы;

-создание условий для выявления, сопровождения и поддержки талантливых 
подаренных детей;

-создание условий по повышению доступности дополнительного образования 
для детейс ограниченными возможностями здоровья;

-обеспечение наполнения единого национального портала дополнительного 
образованиядетей лучшими практиками, методическими разработками.
Опорный центр осуществляет информационное, методическое и организационное 
сопровождение развития дополнительного образования в образовательных 
организациях Катав-Ивановского муниципального района в соответствии с 
современными требованиями науки и потребностями общества.

2.3. Основными видами деятельности МОЦ являются: методическая, экспертная, 
образовательная.

2.3.1.Методическая деятельность МОЦ обеспечивает разработку, 
тиражирование и распространение методических материалов в помощь педагогам 
дополнительного образования: учебно-методического, программного обеспечения, в 
том числе по применению новых педагогических, информационных технологий 
дополнительного образования; введение новых педагогических технологий в 
образовательный процесс образовательных организаций Катав-Ивановского 
муниципального района; методическое сопровождение инновационных программ и 
площадок; повышение профессионального мастерства педагогов дополнительного 
образования.

2.3.2. В сферу экспертной деятельности МОЦ входит экспертиза 
дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ, проектов и 
других учебно-методических материалов по профилю работы МОЦ.



2.3.3. Образовательная деятельность МОЦ заключается в организации 
обучающих семинаров, консультаций, электронного сопровождения 
профессионального самосовершенствования и обучения педагогов дополнительного 
образования, а так же организация конкурсных мероприятий для обучающихся в 
системе дополнительного образования, в том числе одаренных детей и детей с 
особыми образовательными потребностями.

2.4. Деятельность МОЦ включает: районные мероприятия для педагогических 
работников, детей различные по формам проведения (семинары-практикумы, 
консультации, мастер-классы, выставки, конференции, конкурсы и другие), 
направленные на реализацию Приоритетного проекта.

2.5. МОЦ самостоятелен в выборе форм организации работы с руководящими и 
педагогическими ‘работниками муниципальной системы дополнительного 
образования детей.

2.6. МОЦ совместно с Управлением образования формирует информационно
телекоммуникационный контур системы дополнительного образования детей Катав- 
Ивановского муниципального района, включающий:

- содержательное наполнение и функционирование муниципального сегмента 
общедоступного навигатора (информационного портала МОЦ на сайте МУ ДО ДДТ 
«Дом детского творчества г.Катав-Ивановск», сайта Управления образования) в 
системе дополнительного образования детей;

- информирование родителей, детей, общественности и др.;
- ведение публичного перечня мероприятий в системе дополнительного 

образования для детей и педагогов в Катав-Ивановском муниципальном районе.

3. Функции муниципального опорного центра

3.1. МОЦ выполняет функцию ресурсного обеспечения муниципальной 
системы дополнительного образования детей, координирует деятельность и 
оказывает методическую поддержку образовательным организациям, 
обеспечивающую реализацию дополнительных общеобразовательных программ 
различной направленности (технической, естественнонаучной, художественной, 
социально-гуманитарной, туристско-краеведческой, физкультурно-спортивной).

3.1.1. Содействует распространению в муниципальной системе 
дополнительного образования детей эффективных практик реализации 
современных вариативных и востребованных дополнительных 
общеобразовательных программ различных направленностей, в том числе с 
использованием дистанционных технологий, реализуемых на территории Катав- 
Ивановского муниципального района, способствует продвижению лучших 
муниципальных практик.

3.1.2. Обеспечивает организационное и информационное сопровождение 
создания и функционирования модели персонифицированного финансирования 
обучающихся в муниципальной системе дополнительного образования детей.

3.1.3. Создает, апробирует и внедряет модели обеспечения равного доступа 
к современным и вариативным дополнительным общеобразовательным 
программам.

3.1.4. Способствует развитию сетевых форм взаимодействия при реализации 
дополнительных общеобразовательных программ в образовательных организациях 
дополнительного образования, расположенных на территории_Катав-Ивановского



муниципального района.
3.1.5. Содействует проведению «сезонных школ», профильных смен по 

различным направленностям дополнительного образования детей, в том числе 
оказывает организационно- методическую поддержку в разработке и реализации 
дополнительных общеобразовательных программ для организации летнего отдыха.

3.1.6. Создает организационно-методические условия для непрерывного 
развития педагогических и управленческих кадров муниципальной системы 
дополнительного образования детей.

3.1.7. Обеспечивает реализацию мероприятий по информированию и 
просвещению родителей (законных представителей) обучающихся в области 
дополнительного образования детей.

3.1.8. Обеспечивает информационное сопровождение мероприятий для детей 
и молодежи, в том числе:

-формирует медиаплан и проводит мероприятия по освещению деятельности 
МОЦ; обеспечивает ведение публичного перечня мероприятий для детей и 
молодежи в Катав-Ивановском муниципальном районе;

-формирует позитивный имидж системы дополнительного образования детей, 
в томчисле с использованием ресурсов социальной рекламы;

-обеспечивает широкое вовлечение детей, в том числе детей, находящихся в 
труднойжизненной ситуации, в муниципальные конкурсные и иные мероприятия.

3.1.9. Организует информационную кампанию по привлечению организаций 
негосударственного сектора, реализующих дополнительные общеобразовательные 
программы, для участия в мероприятиях целевой модели развития региональной 
системы дополнительногообразования детей.

4. Организационная структура и управление 
муниципального опорного центра

4.1. Общая координация и контроль деятельности МОЦ осуществляется
Управлением образования Администрации Катав-Ивановского муниципального 
района, руководителем МОЦ, директором МУ ДО ДДТ «Дом детского творчества 
г.Катав-Ивановск».

4.2. Деятельность МОЦ осуществляется в соответствии с Уставом МУ ДО ДДТ 
«Дом детского творчества г.Катав-Ивановск», Положением о МОЦ, планом работы, 
согласованным с Управлением образования Администрации Катав-Ивановского 
муниципального района и Региональным модельным центром дополнительного 
образования детейЧелябинской области (далее по тексту - РМЦ).

4.3. В структуре МОЦ могут создаваться отделы, временные творческие 
группы, лаборатории, службы и проектные офисы для решения конкретных 
оперативных задач.

5. Права и обязанности Муниципального опорного центра

5.1. МОЦ имеет право:
-вносить предложения, направленные на развитие муниципальной системы 

дспояшттеяьногс образования детей, в органы исполнительной власти, главное 
управление образования администрации города (муниципального образования), 
образовательные организации, реализующие дополнительные общеобра



зовательные программы;
-запрашивать у участников образовательных отношений в сфере 

дополнительного образования детей любую информацию, необходимую для 
обеспечения согласованного развития муниципальной системы дополнительного 
образования детей;

-взаимодействовать с различными органами, государственными и 
общественными организациями, пилотными площадками, базовыми
организациями дополнительного образования, социально ориентированными 
некоммерческими организациями, индивидуальными предпринимателями, иными 
структурами:

-по стратегическим вопросам реализации целевой модели развития 
региональной системы дополнительного образования детей;

-по вопросам повышения профессионального уровня руководящих и 
педагогических кадров муниципальной системы дополнительного образования 
детей;

-по вопросам ресурсного обеспечения муниципальной системы
дополнительного образования детей;

-по вопросам повышения доступности и качества дополнительного образования 
детей.

-МОЦ осуществляет подготовку отчета о реализации плана работы и 
предоставляет оперативную информацию по направлениям своей деятельности в 
РМЦ, управление образования администрации города (муниципального
образования).

5.2. МОИ обязан:
-соблюдать законодательство Российской Федерации, Челябинской области и 

правовых актов муниципального образования;
-своевременно выполнять задачи, указанные в разделе II настоящего 

Положения.

6. Мониторинг деятельности муниципального опорного центра

6.1. МОЦ ежегодно представляет в РМЦ не позднее 1 декабря текущего года 
отчёт по внедрению целевой модели развития региональной системы 
дополнительного образования детей.

6.2. МОЦ ежегодно не позднее 15 сентября текущего года проводит
анализ доступности дополнительного образования детей в Катав-
Ивановском муниципальном районе и приоритетных направлений развития 
дополнительного образования детей в соответствии с социально- экономическими 
потребностями (муниципального образования) Челябинской области, а также 
потребностями для различных категорий детей, в том числе детей с ограниченными 
возможностями здоровья и детей -  инвалидов.

6.3. Мониторинг результатов реализации мероприятий МОЦ организуется 
путём сбора, обработки, анализа статистической, справочной и иной информации о 
результатах реализации мероприятий и оценке достигнутых результатов, 
полученной от образовательных организаций, реализующих дополнительные 
общеобразовательные программы.

6.4. Оценка эффективности деятельности МОЦ может, осуществляется на 
основе анализа показателей деятельности, разработанных РМЦ.



6.5. Публичность (открытость) информации о значениях и результатах 
мониторинга реализации деятельности МОЦ обеспечивается путём размещения 
оперативной информации в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» на официальном сайте (разделе) МОЦ и официальных аккаунтах МОЦ 
в общедоступных социальных сетях.

7. Прекращение деятельности муниципального опорного центра

7.1. Прекращение деятельности МОЦ возможно в следующих случаях:
окончание срока реализации проекта, в рамках которого действует МОЦ; 
возникновение обстоятельств, препятствующих МУ ДО ДДТ «Дом детского 

творчества г.Катав-Йвановска» продолжать деятельность МОЦ.
7.2. Решение о прекращении деятельности МОЦ принимается Администрацией 
Катав-Ивановского муниципального района.


